
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  ENSINO SUPERIOR - DIREITO 

 

EDITAL nº 01/2020 – PORTO ALEGRE 

 

A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 5ª, 6ª e 12ª Promotorias de Justiça da 
Infância e da Juventude de Porto Alegre – CIACA, conforme ANEXO I. 
 

II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue:  

a) Data: A ser estabelecida em edital de convocação. 

b) Local: Av. Augusto de Carvalho, nº 2000, 2ª andar, sala 222, Bairro Praia de Belas, em 
Porto Alegre-RS; 

c) Horário de Realização: A ser divulgado em edital de convocação; 

d)  Documentação necessária: comprovante de inscrição e documento de Identidade. 
 
 
III – RESSALTAR que durante a realização da prova não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (telefone celular, bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 
receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como 
protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.  
 

 

Porto Alegre, 23 de junho de 2020. 

 

 
                                                         JULIANA BOSSARDI, 
                                                         Promotora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 

PUBLICADO EM 23/06/2020. 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 

 

EDITAL Nº 01/2020 – PORTO ALEGRE 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ENSINO SUPERIOR 

 
 

Nome do Candidato Nº de Inscrição 

BRUNA ALBUQUERQUE MELLO 01 

SHAINE MARIA ARAUJO DA SILVA 02 

VICENZO ELIAS MARCON 03 

GABRIELE CHEMEVSKI DA CAS 04 

JENIFFER DA SILVA MACHADO 05 

JULIANA BEMFICA BOFF 06 

LAURA KAROLINE ALVES FERNANDES 07 

AMANDA MARIA MELOTTO DA SILVA 08 

TERESA ANDREATTA RODRIGUES 09 

FERNANDO HENRIQUE ALVES DOS 
SANTOS 

10 

JUCIANE IONA DE LIMA 11 

RODRIGO GASPAR DE QUADROS 12 

LARA GIOVANA ZANELLA 13 

JULIA SILVA DA COSTA 14 

ANDRÉ ZANELLA DA ROSA 15 

MARIA VITÓRIA EMMERT NEUBERT 16 

TAYNA DE OLIVEIRA DORNELLES 17 

ELIZANDRA SOUZA DE FREITAS 18 

EDUARDA BARBOSA DIAS 19 

YASMIN HARSTELN DOS SANTOS 20 

SÂNDIA SCHAEFER CARBONELL 21 

EDUARDA CHAVES WEBER 22 

MARIANA LEMOS ZUBIAURRE 23 

JULIANA CONCEIÇÃO BABINSKI 24 

LISYA MACHADO LEOPOLDO 25 

FERNANDA CAMPIOL 27 

ANA RITA MORAES DA SILVA 28 

ANA CAROLINA DOS SANTOS MAIA 29 

LARISSA DE OLIVEIRA BARBOSA 30 

GLÁUBER VARGAS PEREIRA 31 

MÁRCIA NUNES FERREIRA 32 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CLAUDIA DA ROCHA DA ROSA 33 

JÉSSICA VICENTE VIANNA 34 

PEDRO LOTTI VIANNA  35 

MARINA BERTINATTO 36 

ANA PAULA DE AVILA JEREMIAS 37 

ANA CAROLINE SILVA DOS SANTOS 
MORAES 

38 

ELEN CAROLINE DIAS PEREIRA 40 

FELIPE MARQUES PIRES 41 

LETICIA LIMA LUCAS 42 

STEFANY RODRIGUES DE SOUZA 43 

PAOLA GABRIELA REGUERA FURTADO 44 

MARTA SCHNEIDER ZUBARAN 46 

GABRIELLI BERTINE SAMPAIO RIBEIRO 47 

LEONARDO VIEIRA DE ALMEIDA 48 

   
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Justificativa 

DANIEL BUDELON FERNANDES RÊGO 
Candidato não atende à semestralidade 
exigida, conforme o item 2 do edital nº 

01/2020. 

FRANCISCO HILLESSHEIM PAULSEN 
Candidato não atende à semestralidade 
exigida, conforme o item 2 do edital nº 

01/2020. 

VICTOR EDUARDO FERREIRA DE FRAGA 
Candidato não atende à semestralidade 
exigida, conforme o item 2 do edital nº 

01/2020. 

 


